
N. prop. (2020 / 437) Class. 131

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 26/11/2020 - delibera n. 78
__________________________________________________________________

OGGETTO: ACER FC: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE  
__________________________________________________________________

L'anno   (2020), il  mese  di  NOVEMBRE, il  giorno VENTISEI,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale,  in seduta pubblica di prima convocazione,  in modalità di videoconferenza,  previo 
avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Segretario Generale dr.ssa MANUELA LUCIA MEI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE P PLUMARI LORENZO P
BIGUZZI FABIO A ROSSI ANDREA A
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO P
DI PLACIDO LUIGI P STRINATI ARMANDO P
GERBINO GAETANO P TOMBETTI FRANCESCA P
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 23  -  Assenti: n. 2

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ARMANDO STRINATI
ANDREA VERGAGLIA
ENRICO CASTAGNOLI

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  CARMELINA  LABRUZZO  -  FRANCESCA  LUCCHI - 
CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA -  - 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 09/12/2020 10:08, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3068232 - Delibera di Consiglio 2020/78 del 26/11/2020
esecutiva dal 26/11/2020



N. prop. (2020 / 437) Class. 131

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l’ Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Forlì – Cesena (A.C.E.R. Forli’-Cesena ) è 
Ente Pubblico Economico, istituito e disciplinato dalla Legge della Regione Emilia Romagna 
n. 24 del 08.08.2001, così come modificata dalla L.R. n. 24 del 13.12.2013, che svolge attività 
di gestione, manutenzione e qualificazione del patrimonio di edilizia residenziale  pubblica, 
servizi  tecnici  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  attuazione  di  interventi 
edilizi, urbanistici e di programmi complessi;

 A.C.E.R.  Forlì  -  Cesena  è  partecipata  da  tutti  i  Comuni  della  Provincia  oltre  che  dalla 
Provincia stessa e che il Comune di Cesena detiene una partecipazione del 19,616%; 

DATO ATTO che i Comuni dell’Unione Valle del Savio prima e quelli dell’Unione Rubicone Mare 
poi, hanno deciso di  gestire la Commissione assegnazione alloggi nell’ambito delle rispettive Unioni, 
determinando quindi la situazione per cui la Conferenza degli Enti, nella sua composizione plenaria 
comprendente la Provincia ed i trenta Comuni, è competente per le sole nomine della Commissione 
assegnazione alloggi di edilizia residenziale pubblica per i 15 Comuni appartenenti all’Unione della 
Romagna Forlivese; 

VISTI: 

 lo statuto di ACER FC attualmente in vigore, che prevede all’art.  6 i quorum costitutivi  e 
deliberativi in relazione alle diverse tipologie di deliberazioni;

 la convocazione della Conferenza degli Enti per il giorno 26.11.2020, a pgn 124775/131 del 
14.10.2020, che prevede tra gli altri punti all’ordine del giorno l’approvazione delle modifiche 
statutarie qui richiamate; 

 la proposta di modifiche allo Statuto di A.C.E.R. Forlì-Cesena come risultanti nell’allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera A, a farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto opportuno modificare lo statuto di ACER FC prevedendo che nell’ambito della 
Conferenza  degli  Enti,  per  le  nomine  dei  Componenti  delle  commissioni  assegnazioni  alloggi  di 
edilizia  residenziale  pubblica,  competenti  in  relazioni  ad  ambiti  territoriali  limitati  sia  prevista  la 
maggioranza dei Comuni appartenenti all’ambito interessato; 

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  267/2000,  l’approvazione  delle  modifiche 
statutarie rientra fra le competenze del Consiglio Comunale; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la presente deliberazione non 
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Su conforme proposta del Responsabile Servizio Partecipate; 

Acquisiti,  in via preliminare,  i pareri favorevoli  di cui all’art.  49 del D. Lgs. 267/2000 di seguito 
riportati;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 09/12/2020 10:08, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3068232 - Delibera di Consiglio 2020/78 del 26/11/2020
esecutiva dal 26/11/2020



N. prop. (2020 / 437) Class. 131

Esaminata in 1^ commissione consiliare in data 17.11.2020, come da copia del verbale in atti;

La votazione per appello nominale, effettuata anche per l’immediata esecutività, registra il seguente 
esito:

LATTUCA ENZO F

BARATELLI BEATRICE F

BIGUZZI FABIO ///

CAPPONCINI CLAUDIO F

CASTAGNOLI ENRICO F

CELLETTI ANTONELLA F

CEREDI GIANNI F

DALL’ARA NICOLETTA F

DI PLACIDO LUIGI F

GERBINO GAETANO F

GIUNCHI ANGELA F

MAGNANI AMEDEO F

MAGNANI LUCA F

MONTI FEDERICA F

PLUMARI LORENZO F

ROSSI ANDREA ///

ROSSI ENRICO F

ROSSI FRANCESCO F

ROSSINI FILIPPO F

SANTERO CHIARA F

SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

F

STRINATI ARMANDO F

TOMBETTI FRANCESCA F

VALLETTA VITTORIO F

VERGAGLIA ANDREA F

PRESENTI 23

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 09/12/2020 10:08, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3068232 - Delibera di Consiglio 2020/78 del 26/11/2020
esecutiva dal 26/11/2020



N. prop. (2020 / 437) Class. 131

A voti unanimi nominalmente espressi (voti n.23)

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni richiamate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate,  le  modifiche  dello  Statuto  di  A.C.E.R.  Forlì-Cesena  come  risultanti  nell’allegato  alla 
presente deliberazione sotto la lettera A, a farne parte integrante e sostanziale;

2.  DI INCARICARE il Sindaco o suo delegato, di intervenire in nome e per conto del Comune di 
Cesena  alla  Conferenza  degli  Enti   di  A.C.E.R.  Forlì-Cesena  per  approvare  la  citata  proposta  di 
deliberazione, ivi comprese modifiche non sostanziali alle stesse ed eventuali adempimenti di rito o 
resi obbligatori per legge;

Inoltre,

IL CONSIGLIO

Attesa l’urgenza di provvedere,

La votazione per appello nominale dell’immediata esecutività, registra il seguente esito:

LATTUCA ENZO F

BARATELLI BEATRICE F

BIGUZZI FABIO ///

CAPPONCINI CLAUDIO F

CASTAGNOLI ENRICO F

CELLETTI ANTONELLA F

CEREDI GIANNI F

DALL’ARA NICOLETTA F

DI PLACIDO LUIGI F

GERBINO GAETANO F

GIUNCHI ANGELA F

MAGNANI AMEDEO F

MAGNANI LUCA F

MONTI FEDERICA F

PLUMARI LORENZO F

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 09/12/2020 10:08, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3068232 - Delibera di Consiglio 2020/78 del 26/11/2020
esecutiva dal 26/11/2020



N. prop. (2020 / 437) Class. 131

ROSSI ANDREA ///

ROSSI ENRICO F

ROSSI FRANCESCO F

ROSSINI FILIPPO F

SANTERO CHIARA F

SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

F

STRINATI ARMANDO F

TOMBETTI FRANCESCA F

VALLETTA VITTORIO F

VERGAGLIA ANDREA F

PRESENTI 23

A voti unanimi nominalmente espressi (voti n.23)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
del D.Lgs 267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 09/12/2020 10:08, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3068232 - Delibera di Consiglio 2020/78 del 26/11/2020
esecutiva dal 26/11/2020



N. prop. (2020 / 437) Class. 131

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE         IL RESPONSABILE P.O.
MANUZZI EDDA

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

NICOLETTA DALL’ARA MANUELA LUCIA MEI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

9/12/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 9/12/2020  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 26/11/2020.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Mei Manuela Lucia - data/ora
inserimento 09/12/2020 10:08, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3068232 - Delibera di Consiglio 2020/78 del 26/11/2020
esecutiva dal 26/11/2020


